
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

„die andere“ 
 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2012



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann–Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann–Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 

 

 
 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes  .................................................................................................. 1 

Chronologie „die andere“ .......................................................................................................................... 5  

Hinweise zur Benutzung des Findbuches ................................................................................................  8  

Abkürzungsverzeichnis ............................................................................................................................  9 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Redaktionelle Unterlagen ................................................................................................................... 11 

2. Korrespondenz ................................................................................................................................... 13 

3. Geschäftsunterlagen .......................................................................................................................... 16 

4. Unterlagen zu Abonnenten ................................................................................................................. 17 

5. Vertriebsunterlagen ............................................................................................................................ 18 

6. Finanzunterlagen ................................................................................................................................ 19 

7. Studien/Berichte ................................................................................................................................. 21 

 

Register 

Ortsindex ................................................................................................................................................ 26 

Personenindex ........................................................................................................................................ 26 

Sachindex ............................................................................................................................................... 26 

Zeitungen/Zeitschriften ........................................................................................................................... 27 



Vorwort 1 

Vorwort 
 

Geschichte und Aufbau des Bestandes  
 
Das Leben der Wochenzeitung "die andere" währte zwei Jahre und acht Monate, Stürme hat sie be-

wirkt und ausgehalten, die gut und gerne auch für einen Zeitraum von zehn Jahren ausgereicht hätten. 

Gegründet wurde sie im Dezember 1989 als erste unabhängige Wochenzeitung der DDR. Initiiert vom 

Neuen Forum, verstand sie sich als Zeitung der Bürgerbewegung. Im Redaktionsbeirat waren Mitglie-

der der verschiedenen Vereinigungen vertreten, als Herausgeber fungierte Klaus Wolfram, Mitglied der 

Initiativgruppe des Neuen Forums.  

Die Lizenz für die Herausgabe hatte der Landessprecherrat, 1989 das überregionale Gremium des 

Neuen Forums erhalten. Sechs Wochen nach Erscheinen der ersten Ausgabe Ende Januar 1990 trat 

die Redaktion Anfang März geschlossen zurück. Unüberbrückbare Differenzen mit Herausgeber, Bei-

rat und Verlag wurden als Begründung genannt. Buchstäblich über Nacht fanden sich Interessenten 

und Sympathisanten zusammen, um die nächste Ausgabe vorzubereiten, die auch ohne zeitlichen 

Verzug erscheinen konnte. Eine zweite Redaktion übernahm die Geschäfte, bis zwei Jahre später eine 

dritte Generation das inzwischen stark veränderte politische und gesellschaftliche Umfeld neu aufzu-

nehmen und konzeptionell umzusetzen versuchte. Nach einem halben Jahr mussten sie aufgeben, die 

Zeitung wurde in August 1992 eingestellt. 

"Der Gesprächsraum, den wir herstellen wollten, war allen Borniertheiten der DDR-Gesellschaft aus-

gesetzt. Wer schreiben konnte, sah wenig und scheute überdies die kleine Zeitung mit dem Grün-

dungsstress, den kurzen Perspektiven, den ungehobelten Manieren. Wer dagegen sehen konnte, weil 

er schon lange vor `89 losgelaufen war, hatte doch dabei nicht gerade das Schreiben und Zeitungsma-

chen gelernt", umreißt Klaus Wolfram den Grundkonflikt zwischen Professionalität und politischer An-

teilnahme, in dem Redaktion und Herausgeber zutiefst gefangen waren.
1
   

Furore machte "die andere", als sie einen Auszug aus der Gehaltsliste des Ministeriums für Staatssi-

cherheit (MfS) abdruckte. In fünf Teilen wurden die oberen Zehntausend auf dieser Liste von März bis 

April 1991 mit Namen, Gehältern und Diensteinheit veröffentlicht. Flankiert von Kommentaren und 

Erklärungen eröffnete diese Publikation eine mehrere Wochen andauernde Debatte um Verantwort-

lichkeiten und die notwendige Aufdeckung der Mechanismen der DDR-Diktatur. Das politische Ziel der 

Bürgerbewegung, Bundesregierung und Bundestag nach der Wiedervereinigung der beiden deutschen 

Staaten zu einer Weiterarbeit an einem Gesetz zum Umgang mit den Stasi-Unterlagen zu bewegen, 

wurde damit ebenfalls befördert.
2
   

Ärzte aus der Sportvereinigung "Dynamo" klagten gegen "die andere", da sie ihre Namen nicht auf der 

Gehaltsliste des MfS veröffentlicht sehen wollten. Die Prozesse zogen sich über Jahre hin. Verurtei-

lungen zu hohen Summen an Ordnungsgeldern und Gerichtskosten waren am Ende ein nicht ganz 

unerheblicher Grund für das Einstellen der Zeitung. Dazu kamen die nach der Wiedervereinigung voll-

kommen gewandelte Presselandschaft mit dem Überangebot an Zeitungen jeglicher Couleur und Ver-

triebsprobleme. "Als politische Größe hat ´die andere` den Niedergang der Bürgerbewegungen, des 

                                                           
1
 Klaus Wolfram: Viel Anfang, viel Erfahrung. 2 ½ Jahre Arbeit „der anderen“ gegen die Geschichte, in: „Die  

  VAZ“, 9/1992, RHG/AND 72f 
2
 Wolfram: Viel Anfang, viel Erfahrung 



Vorwort 2 

Neuen Forum geteilt. Der Zerfall der Bürgerbewegung, denke ich, hat das Projekt unmöglich ge-

macht.", beschreibt Beiratsmitglied und Mitbegründer des Neuen Forums Jens Reich später das dritte 

Bündel der Ursachen für den Niedergang.
3
  

 

Die Unterlagen der Wochenzeitung "die andere" übernahm die Robert-Havemann-Gesellschaft bereits 

1993. Leserbriefe, Vertriebs- und Abonnentenunterlagen bilden die vollständigste Überlieferung. Veröf-

fentlichte Manuskripte dagegen sind in verschwindend geringem Umfang vorhanden.  

Insgesamt hat der Bestand einen Umfang von 77 Bänden mit Schriftgut aus dem Zeitraum von 1989 

bis 1993. 

Die Unterlagen befanden sich zu einem Drittel in beschrifteten Ordnern, der Rest in Mappen oder lose 

in Kisten, als sie ins Archiv gelangten. Eine Ordnung bestand insoweit, dass Unterlagen zum Vertrieb 

und zur Abonnentenverwaltung von den redaktionellen, geschäftlichen und finanziellen getrennt waren.  

Der Bestand wurde in sieben Gruppen gegliedert. Innerhalb dieser Komplexe wurden die Unterlagen 

chronologisch abgelegt. Briefwechsel sind nach Datum des ersten Briefes geordnet. Ist ein Datum 

nicht vorhanden oder erkennbar, gilt der Poststempel, soweit die Briefumschläge aufbewahrt wurden. 

Ist dies nicht der Fall, wurde der Brief nach dem Datum des Eingangsvermerks oder dann des Ant-

wortvermerks abgelegt.  

Unverlangt eingesandte Manuskripte sind nach Datum des Begleitschreibens eingeordnet worden. 

 

1. Redaktionelle Unterlagen 

In fünf Bänden befinden sich hauptsächlich Manuskripte, von denen der größere Teil unverlangt bei 

der Redaktion eingegangen war. Von den veröffentlichten bzw. zur Veröffentlichung vorgesehenen 

Manuskripten ist nur ein Bruchteil überliefert, darunter von Peter Wawerzinek, Reinhard Weißhuhn und 

Stefan Wolle. Presseerklärungen und Mitteilungen der Redaktion bilden einen Band. Ein größerer Teil 

der redaktionellen Unterlagen befindet sich im Anhang eines Manuskriptes von Heike Fischer zur Ge-

schichte "der anderen", siehe Punkt 7.  

 

2. Korrespondenz 

In dieser Bestandsgruppe befinden sich fast ausschließlich Leserbriefe, zu einem kleinen Teil mit Ant-

worten von Redakteuren oder vom Herausgeber. Mit insgesamt 20 Bänden handelt es sich um die 

umfangreichste Gliederungsgruppe. Die unterschiedlichen Ablageformen wurden beibehalten. So sind 

die Leserbriefe bis August 1991 getrennt in veröffentlichte und unveröffentlichte. Danach sind beide 

Gruppen zusammen abgelegt. Einige Zuschriften bilden thematische Knoten. Allein fünf Bände bein-

halten Leserbriefe zur Veröffentlichung der Gehaltsliste des MfS. Alle Nuancen zwischen Zustimmung 

und Ablehnung spiegeln sich in den Meinungsäußerungen. Auch MfS-Offiziere schreiben zum Teil 

sehr ausführlich: "Ihr könnt nichts dafür, dass ich auf der Liste stehe ..."
4
 , andere machen anonym 

ihrem Unmut Luft. Darüber hinaus finden sich unzählige Erklärungen dazu, dass die Absender nicht 

identisch mit Personen gleichen Namens sind, die in der Liste veröffentlicht wurden. Eine Sammlung 

von Drohbriefen ist ebenfalls überliefert. 

                                                           
3
 Heike Fischer: „die andere“. Erfahrungen mit alternativer Kommunikation, S. 96, unveröffentlichtes Manuskript,  

  s. RHG/AND 72a 



Vorwort 3 

Einen weiteren Band füllen Zuschriften zur Debatte um die gesetzliche Regelung des Schwanger-

schaftsabbruchs in den neuen Bundesländern nach Beitritt zur Bundesrepublik. Briefe mit Schilderun-

gen von in der DDR erlittenem Unrecht und Hinweisen auf das Wirken ehemaliger Amtsträger in SED 

und MfS nach 1990 sind ebenfalls in einem Band zusammengefasst. 

 

3. Geschäftsunterlagen 

Hier befinden sich ausschließlich Unterlagen der Ende Oktober 1991 gegründeten Bürgerforum Ver-

lagsgesellschaft mbH. Mitglieder der Redaktion, des Neuen Forums, der Frauen für den Frieden West-

Berlin und der Humanistischen Union hatten den Eigenverlag ins Leben gerufen, der vorerst das weite-

re Erscheinen der Zeitung sicherte. Der Gesellschaft waren noch etwa 30 stille Gesellschafter beige-

treten, die jeweils eine Stammeinlage von mindestens 1.000 Mark gezahlt hatten.
5
  Der Gesellschafts-

vertrag vom 31.10.1991, Verträge mit stillen Teilhabern, Korrespondenz zwischen Geschäftsführung 

und Gesellschaftern, Verträge mit verschiedenen Stellen zum Betreiben der Zeitung und Unterlagen 

zur Abwicklung der GmbH sind in insgesamt drei Bänden enthalten. 

 

4. Unterlagen zu Abonnenten 

Abonnenten waren für "die andere" eine wesentliche Stütze angesichts der anhaltenden Vertriebsprob-

leme  (siehe Punkt 5). Immer neue Kampagnen warben für Jahres-, Probe- und Geschenkabonne-

ments. Im Frühjahr 1992 lag das Vertriebssystem vollständig am Boden, die Verteilung der Zeitung 

funktionierte fast nur noch über Abonnements. Nur wenige Zeitungsläden in Berlin, Leipzig und Dres-

den boten "die andere" noch zum Verkauf an.
6
   

Neben den Abo-Tageszahlungs-Eingangslisten, die für den Zeitraum von Juni 1990 bis November 

1992 in drei Archivboxen archiviert sind, wurden auch die einzelnen Neubestellungen, die Kündigun-

gen und Beschwerden aufbewahrt. Letztere drehten sich neben inhaltlichen oder politischen Ärgernis-

sen sehr oft um Probleme bei der Zustellung. Diese Materialien füllen 15 Bände. Ein weiterer Band 

enthält Korrespondenz und Rechnungen zur Abonnentenverwaltung sowie Unterlagen zur Übergabe 

der Abonnentenkartei an die "Wochenpost" nach Einstellung der Zeitung. 

 

5. Vertriebsunterlagen 

Die Umstellung auf Eigenvertrieb nach Ausschluss "der anderen" aus dem Postzeitungsvertrieb am 1. 

Februar 1991 ließ die Auflagenhöhe dramatisch sinken. Dem Ausschluss waren haarsträubende Aus-

einandersetzungen mit dem alleinigen Zeitungsvertrieb in der DDR vorausgegangen. Beschwerden 

des Verlags über nicht transportierte Zeitungen häuften sich, von der Post angegebene Remissions-

zahlen überstiegen die Zahl der gelieferten Exemplare. Dies und andere Unregelmäßigkeiten ließen 

eine weitere Zusammenarbeit nicht zu. Die Zeugnisse der Tätigkeit des Vertriebsleiters Helmut 

Herting, der nun verschiedene Vertriebswege über Pressegrossisten, Kommissionshandel, Bahnhofs-

buchhandel und Handverkäufer beschritten hat, füllen neun Bände. Darunter ist ein Band mit Druck- 

                                                                                                                                                                                     
4
 Brief vom 26.3.1991, s. RHG/AND 25 

5
 Fischer: „die andere“, S. 89  

6
 Fischer: „die andere“, S. 103 



Vorwort 4 

und Versandaufträgen an das Druckhaus Friedrichshain, aus denen die jeweilige Auflagenhöhe für den 

Zeitraum von November 1991 bis August 1992 ersichtlich wird. 

 

6. Finanzunterlagen 

In insgesamt acht Bänden sind Listen, Rechnungen und Belege über Zahlungen für Bild- und Textver-

öffentlichungen aus dem Zeitraum 1990-1992 enthalten. Abrechnungen über Druckerei, Datenverar-

beitung, Gestaltung, Versicherungen, Anzeigen und Werbung sind v. a. von 1992, einschließlich der 

Abwicklungsphase vorhanden. 

 

7. Studien/Berichte 

In der damals seit November 1990 existierenden Robert-Havemann-Gesellschaft wurden 1992 eine 

Geschichtswerkstatt und ein Robert-Havemann-Archiv eingerichtet. Ehemalige Redakteure "der ande-

ren" fertigten Studien zur Geschichte von Opposition und Bürgerbewegung in der DDR und begannen 

mit dem Aufbau des Archivs. Die in den Jahren von 1992 bis 1993 entstandenen Studien und Berichte 

füllen zwölf Bände. Hervorzuheben ist das Manuskript von Heike Fischer über das kurze Leben "der 

anderen". Im dazugehörenden, äußerst umfangreichen Dokumententeil sind Korrespondenz, Presse-

mitteilungen der Redaktion, Verträge, Leserbriefe, Layout-Entwürfe und sogar die Zuschriften auf eine 

Leserumfrage von November 1990 zu finden.  

Weitere Studien beschäftigen sich mit dem Straßenmusikfestival in Leipzig, mit der Opposition an 

DDR-Theatern, den Kommunalen Entscheidungsträgern aus der Bürgerbewegung und den 1990 in 

der DDR entstandenen unabhängigen Zeitungen. Die Berichte geben Auskunft über den Aufbau des 

Robert-Havemann-Archivs, des Fotoarchivs und einer Sammlung von Samisdat aus der DDR. 

 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-Software 

AUGIAS. 

 



Vorwort 5 

Chronologie "die andere"  
 
4. 11. 1989 
Jens Reich, Mitbegründer des Neuen Forums, fordert in seiner Rede bei der großen Demonstration 
auf dem Berliner Alexanderplatz eine unabhängige Zeitung.  
 
Dezember 1989 
Aufruf des Neuen Forums zur Gründung einer Zeitung. Erste Verhandlungen am 11.12.1989 mit einem 
Fremdverlag. 
 
22.12.1989 
Die Gründungsversammlung der Zeitung findet in den vom Neuen Forum abgetretenen Räumen in der 
Rosa-Luxemburg-Straße 19, Berlin-Mitte statt. Verlag ist der inzwischen für dieses Projekt gegründete 
BasisDruck Verlag. 
 
27.12.1989 
Der Presse- und Informationsdienst der Regierung der DDR erteilt dem Republiksprecherrat des Neu-
en Forums die Lizenz zur Herausgabe einer Wochenzeitung. 
 
10.1.1990 
Der Oberbürgermeister von Berlin erteilt auf Anforderung durch das Neue Forum eine Gewerberaum-
zuweisung für die Räume der ersten Etage in der Französischen Straße 47, Berlin-Mitte. 
 
Januar 1990: 
Bildung eines Redaktionsbeirates, dem folgende Mitglieder angehören: Bärbel Bohley, Jens Reich, 
Reinhard Schult, Ingrid Köppe (alle Neues Forum), Ina Merkel (Unabhängiger Frauenverband), Marion 
Seelig (Vereinigte Linke), Tom Sello (Umwelt-Bibliothek), Wolfgang Templin (Initiative Frieden und 
Menschenrechte) und Ulrike Poppe (Demokratie Jetzt). 
 
25.1.1990 
Die erste Ausgabe der ersten unabhängigen und überregionalen Wochenzeitung der DDR "die andere" 
erscheint mit einer Auflage von 100.000. Zur ersten Redaktion gehören Dietmar Halbhuber, Dieter 
Krause, Eckhard Mieder, Julia Michelis, Brigitte Dombrowski, Viola Wolter und der Bildredakteur Ulrich 
Burchert. Nach ersten Gestaltungsentwürfen des Büros Grappa übernimmt unmittelbar vor Erscheinen 
Catrin Schlegel das Layout. Der Umfang beträgt 16 Seiten im halbrheinischen Format. Die Herausge-
berschaft im Auftrag des Landessprecherrates des Neuen Forums übernimmt Klaus Wolfram. 
 
1. März 1990 
In Nr. 6/1990 gibt die Redaktion wegen Differenzen mit Beirat und Herausgeber ihren geschlossenen 
Rücktritt bekannt.  
 
8. 3. 1990 
Die Nr. 7/1990 erscheint unter neuer Redaktion. Bis Ende März konstituiert sich die zweite Redaktion 
mit  Peter Grimm, Marion Seelig, Rupert Schröter, Tina Krone, Inga Wolfram, Chris Weiland und Jörg 
Göbeler. Auch Brigitte Dombrowski kehrt zur Zeitung zurück; ab April 1990 übernehmen Rolf Walter 
und Stefan Orendt die Bildredaktion, die bis dahin Stefan Schüler innehatte. 
 
März 1990 
Der Landessprecherrat des Neuen Forums zieht sich aus der Herausgeberschaft zurück. 
 
6.4.1990 
"Der Anzeiger. Wochenzeitung für Politik, Kunst und Kultur" erscheint zum erstenmal, ebenfalls her-
ausgegeben vom BasisDruck Verlag. Er wird nach zwölf Ausgaben eingestellt, danach Fusion mit "der 
anderen". 
 
Mai/Juni 1990 
Die Versuche, mit weiteren "anderen" Zeitungen, die in verschiedenen Städten der DDR unabhängig 
voneinander entstanden waren, zu fusionieren, scheitern.  
 
4.7.1990 
Die erste Ausgabe der fusionierten Redaktion von "die andere" und "Der Anzeiger" erscheint als Nr. 
24/1990 mit einem Umfang von 24 Seiten. Die Redaktion wird verstärkt durch Wolfram Kempe, Jörg 



Vorwort 6 

Köhler, Frank Goyke, Dominique Krössin und Torsten Schulz, von denen bis Ende 1990 nur Wolfram 
Kempe bleibt. Oktober 1990 kommt Rainer Braun, Januar 1991 Thomas Ruttig und April 1991 Karl 
Heinz Heymann dazu. Das Layout wird nach Vorschlägen von Christian Ewald verändert. 
 
August 1990 
Der Verlag BasisDruck verpflichtet den Herausgeber Klaus Wolfram zur ständigen Mitarbeit in der 
Redaktion. 
 
September 1990 
Bei der fünf Wochen andauernden Besetzung des Archivs in der ehemaligen Zentrale des Ministeri-
ums für Staatssicherheit (MfS), um die Übernahme eines von der Volkskammer verabschiedeten Sta-
si-Unterlagengesetzes in den Einigungsvertrag zu erzwingen, sind ein Redakteur und der Herausgeber 
der Zeitung dabei. 
 
Oktober 1990 
Der Redaktionsbeirat löst sich u. a. nach Differenzen zwischen den Bürgerbewegungen im Vorfeld der 
Bundestagswahl auf. 
 
November 1990 
An den Vermittlungsbemühungen um die besetzten Häuser in der Ostberliner Mainzer Straße sind 
mehrere Redaktionsmitglieder beteiligt. 
 
1.2.1991 
Kündigung des landesweiten Vertriebs "der anderen" seitens des Postzeitungsvertriebs; in Folge des-
sen Eingliederung in die Bundespost. Aufbau des Eigenvertriebs unter der Leitung von Helmut Herting 
im BasisDruck Verlag, Reduzierung der Seitenanzahl auf 16. 
 
20.3.1991 bis 17.4.1991 
In fünf Teilen veröffentlicht "die andere" von Nr. 12/1991 bis zur Nr. 16/1991 Auszüge aus der letzten 
Gehaltsliste des MfS vom November 1989. Die erste Auflage der Nr. 12/1991 von 55.000 ist sofort 
vergriffen, zwei Tage später erscheint eine zweite Auflage mit 50.000 Exemplaren, eine dritte Auflage 
mit 50.000 muss gedruckt werden. Alle fünf Ausgaben haben jeweils eine Auflage von ca. 150.000. 
 
30.5.1991  
Das Berliner Kammergericht gibt der Berufungsklage von Ärzten der DDR-Sportvereinigung "Dynamo" 
statt, die ihre Namen nicht auf den Gehaltslisten des MfS veröffentlicht sehen wollen. 
 
12.6.1991 
Eine Zusammenfassung der in fünf Teilen veröffentlichten Auszüge aus der Gehaltsliste des MfS er-
scheint unter dem Titel "Die oberen Zehntausend auf der Gehaltsliste der Stasi" als Beilage der Aus-
gabe Nr. Nr. 24/1991. Die strittigen Namen der Sportärzte und deren Besonderheit im Anstellungsver-
hältnis werden jeweils redaktionell erläutert.  
 
14.6.1991 
Der Berliner Polizeipräsident teilt dem Herausgeber "der anderen" mit, dass ein Ermittlungsverfahren 
wegen "übler Nachrede" gegen ihn eröffnet sei. 
 
Herbst 1991 
Eine neue Kulturredaktion, bestehend aus Bert Papenfuß-Gorek, Jürgen Schneider und Rudi Stoert 
nimmt die Arbeit auf. 
 
31.10.1991 
Eröffnung der Hauptverfahren im Gerichtsstreit von 16 Dynamo-Sportärzten gegen "die andere"  
wegen der Veröffentlichung ihrer Namen auf der Gehaltslisten des MfS. Da kein Musterprozess zuge-
lassen wird, erklärt die Gegenseite, mindestens ökonomisch obsiegen zu wollen. 
 
22.11.1991 
Ein weiterer Prozesstag endet mit der Verurteilung "der anderen" zu rd. 120.000 Mark Ordnungsgeld; 
mehrere Verfahren über verschiedene Instanzen, zuletzt bis vors Bundesverfassungsgericht, ziehen 
sich bis ins Jahr 2004. 
 



Vorwort 7 

November 1991 
Der BasisDruck Verlag muss sich aus der Herausgeberschaft der Zeitung zurückziehen, um sich vor 
den angedrohten Prozesskosten zu schützen.  
Die Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH wird gegründet; Gesellschafter des Eigenverlags bilden 
Mitglieder der Redaktion, des Neuen Forums, der Frauen für den Frieden West-Berlin, der Humanisti-
schen Union und Freunde der Redaktion.  
Bärbel Bohley und Jens Reich treten als Mitherausgeber ein. 
Bei laufender Produktion wird wegen der zu hohen Satzkosten auf Computersatz umgestellt. Das mo-
natliche Minus verringert sich so von 12.000 auf 3.000 Mark. 
 
26. 2.1992 
Die nunmehr dritte Redaktion wird in der Ausgabe 9/1992 vom 26.2.1991 vorgestellt. Sie besteht aus 
Karl-Heinz Heymann und Rolf Walter von der alten Redaktion; von der 1991 eingestellten  Leipziger 
"DAZ" (Die Andere Zeitung) sind dazugekommen: Jan Peter, Volker Handloik, Katja Herr und Andreas 
Lehmann. Kurz danach treten Heike Fischer und Martin Morgner in die Redaktion ein. Von Raban 
Ruddigkeit wird ein neues Layout entworfen.  
 
April 1992 
"die andere" wird in erster Instanz vom Berliner Landgericht wegen "übler Nachrede" zur Zahlung von 
mehr als 200.000 Mark Ordnungsgeld verurteilt. 
 
5.8.1992 
Nach 31 Monaten erscheint die letzte Ausgabe "der anderen". 
 
 
 
 
 
 

Quellen: 
- "die andere", Nr. 1/1990 bis 32/1992 
- Heike Fischer: die andere. Erfahrungen mit alternativer Kommunikation, unveröffent-

lichtes Manuskript 
- Klaus Wolfram: Viel Anfang, viel Erfahrung. 2 ½ Jahre Arbeit "der anderen" gegen die  

Geschichte, in: "Die VAZ", 9/1992 
- Gunter Holzweißig: Ein gescheitertes basisdemokratisches Experiment, in: "Medium"  

Nr. 1/1993 
- Marion Seelig: Weder neu noch anders. Eine Darstellung der Zeitschrift der DDR- 

Bürgerbewegung "die andere" aus der persönlichen Sicht einer Mitarbeiterin,  
in: "telegraph" Nr. 10/1994



Vorwort 8 

 

Hinweise zur Benutzung des Findbuchs 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 
der Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 
 
Archivsignatur    Indexnummer 
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Verweise 
Zugangsregelungen 
Umfang  
 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Mappen und muss daher bei Bestellungen 
zur Einsicht angegeben werden. 
 
Die Indexnummer in der letzten Zeile rechts dient als Hilfsmittel zum Auffinden der zutreffenden Ein-
träge im Bestandsverzeichnis, wenn über Orts-, Personen- oder Sachregister gesucht wird. In den 
Registern ist die entsprechende Indexnummer in Klammern hinter dem entsprechenden Suchbegriff 
angegeben. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 
vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 
Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-
rechte zu beachten sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/AND Bandnummer. 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 
eckige Klammern gesetzt. 

 



Vorwort 9 

 

Abkürzungsverzeichnis  
 
Ab.   Archivbox 

Bd.  Band 

Bde.  Bände 

BGS  Bundesgrenzschutz 

DDR  Deutsche Demokratische Republik 

ehem.  ehemalig 

GmbH  Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

Hg.  Herausgeber 

IM  Inoffizieller Mitarbeiter des Ministeriums für Staatssicherheit 

mbH  mit beschränkter Haftung 

MfS  Ministerium für Staatssicherheit 

Nr.  Nummer 

o. A.  ohne Autor 

o. D.  ohne Datum 

o. O.  ohne Ort  

o. T.  ohne Titel 

PDS  Partei des Demokratischen Sozialismus 

SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

StGB  Strafgesetzbuch 

u. a.  unter anderem  

v.   vom 

v. a.  vor allem



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Bestandsverzeichnis



1. Redaktionelle  Unterlagen 11 


1. Redaktionelle Unterlagen 

1   

AND 01  
Jan. 1990 - Aug. 1992          

Presseerklärungen, Mitteilungen, Werbematerialien 
- Einladung zur Party anlässlich des Erscheinens der ersten Ausgabe "der anderen" 
am 26.1.1990 
- Presseerklärung der ersten Redaktion zu ihrem Rücktritt, 1.3.1990 
- Presseerklärung des Herausgebers Klaus Wolfram zum Rücktritt der Redaktion, 
1.3.1990 
- Presseerklärung des Herausgebers und der zweiten Redaktion zur Fortführung der 
Zeitung, 2.3.1990 
- Pressemitteilung des Herausgebers: Ein Jahr Zeitung der Bürgerbewegung, 
25.1.1991 
- Mitteilung des BasisDruck Verlages zum Aufbau eines alternativen Vertriebssystems 
für "die andere", 30.1.1991 
- Presseerklärung von K. Wolfram zur Veröffentlichung des Mitarbeiterverzeichnisses 
des ehemaligen Ministeriums für Staatssicherheit, 19.3.1991 
- Pressemitteilung der Redaktion und Einladung zur Pressekonferenz anlässlich der 
Veröffentlichung der Gehaltslisten des MfS, 19.3.1991 
- Pressemitteilung des Herausgebers: Ein Jahr Zeitung der Bürgerbewegung, 
25.1.1991 
- Schreiben von Klaus Wolfram an die Abonnenten, Betreff: Übergabe der Abonnen-
tenkartei an die Wochenzeitung "Wochenpost" wegen drohenden Konkurses, Berlin, 
20.8.1992 
- Brief von Bärbel Bohley an die Gesellschafter der Bürgerforum Verlagsgesellschaft, 
Betreff: Abwicklung der Zeitung "die andere", Berlin, 24.8.1992 
- Plakate zur Ankündigung einzelner Ausgaben der Zeitung 
Enthält auch: 
- Berliner Polizeipräsident an K. Wolfram: Mitteilung über ein eingeleitetes Ermittlungs-
verfahren wegen übler Nachrede und Ladung, Berlin, 14.6.1991, 
- Rechtsanwalt Christian Osterrieth an K. Wolfram: Betreff: In Vertretung der Interes-
sen des Druckhauses Friedrichshain Forderung nach Unterlassen der weiteren Veröf-
fentlichung der Gehaltsliste des MfS, Berlin, 21.10.1991, 
- Allgemeine Geschäftsbedingungen für Anzeigen und Fremdbeilagen. 
1 Bd. 

 

2   

AND 02  
März 1990 - Sep. 1991          

Sitzungsunterlagen 
- Unterlagen zu Redaktionssitzungen: Protokolle, Notizen, Mitteilungen, Konzeptionen, 
Unterlagen zur Fusion von "Der Anzeiger" und "die andere" 
- Unterlagen zu Sitzungen von Redaktion, Verlag und Beirat: Notizen, Finanzübersich-
ten, Vertriebszahlen, Spendenlisten 
1 Bd. 

 



1. Redaktionelle  Unterlagen 12 

3   

AND 03  
1992          

Unterschriftensammlung "Solidarität mit Klaus Wolfram" 
- Presseerklärung des Herausgebers Klaus Wolfram: Weigerung, nach Zustellung von 
Urteilsbegründungen in den Prozessen wegen der Veröffentlichung der Gehaltsliste 
des MfS gegen "die andere" vollstreckbare Kosten und Ordnungsgelder von mehr als 
200000 DM zu zahlen, obwohl eine "Ersatzweise Haft" zu einem Tagessatz von 200 
DM droht, 4/1992 
- Unterschriftenlisten unter Bereitschaftserklärungen, eine Woche der ersatzweisen 
Haft für Klaus Wolfram abzusitzen 
- Presseberichte zu den Prozessen 
1 Bd. 

 

4   

AND 04  
1990 - 1991          

Manuskripte (1) 
Veröffentlichte oder zur Veröffentlichung vorgesehene Manuskripte, darunter: 
- Jens Asche: Sammlung verschiedener Manuskripte, o. D. 
- Hans-Jürgen Czerwon, Havemann. Nachtrag zu einer Rehabilitierung, 27.2.1990 
- Helmut Höge: Der Mai ist gekommen, o. D. 
- Steffen Könau: mehrere Manuskripte, o. D. 
- Karin Litzba: Vom Tschekisten Honeckers zum Beamten des BGS, 14.3.1991 
- D. Peters: Krach ums Kraftwerk, o. D. 
- Jens Reich: Große Koalitionen, hohle Worte, o. D. 
Marion Seelig: Gleichberechtigt oder feministisch? Gedanken zu Frauen in Ost und 
West, o. D. 
- Barbara Timm: Tagebuch einer Mitarbeiterin der Gauck-Behörde, 1991 
- Peter Wawerzinek: Christlich-demokratische Währungsunion, 1990 
- Peter Wawerzinek: Manuskript ohne Titel, o. D. 
- Erhard Weinholz: Rätselhaftes Land. Reiseerlebnisse eines Neu-Bundesbürgers, o. 
D. 
- Reinhard Weißhuhn: Der Prager Appell 1990, 1990 
- Stefan Wolle: Erinnerungen an Janine, o. D. 
1 Bd. 

 

5   

AND 05  
1991          

Manuskripte (2) 
Siegfried Liebich: Das gestohlene Jahr, Buchmanuskript, 1991 
1 Bd. 

 

6   

AND 06  
1990          

Manuskripte (3) 
- Wilfried Wolff: Biografie Max Hodann, Buchmanuskript, o. D. 
- Manuskript ohne Autor und ohne Titel zur Ermordung des schwedischen Ministerprä-
sidenten Olof Palme, 1990 
1 Bd.



2. Korrespondenz 13 

 

7   

AND 07  
1990          

Manuskripte (4) 
Unverlangt eingesandte Manuskripte, darunter: 
- Günter Ullmann: Gedichte, 7.3.1990 
- Matthias Franz: Als ich die heiteren Gesichter sah, 24.3.1990 
1 Bd. 

 

8   

AND 08  
1991, o. D.          

Manuskripte (5) 
Unverlangt eingesandte Manuskripte, darunter: 
- Thomas Moser: Der Fall "Loeser", 22.4.1991 
- Hans Schwenke: Die Akten und die Dienste, 4.5.1991 
- Hartmut Mechtel: Wessi bleib home, 1991 
1 Bd. 

 

9   

AND 79  
Nov. 1991 - Aug. 1992          

Druckvorlagen 
Druckvorlagen für die Ausgaben 11/1991 bis 32/1992, nicht vollständig 
1 Ab. A2 

 

2. Korrespondenz 

10   

AND 09  
Jan. - Okt. 1990          

Leserbriefe - Eingangsbuch 
Kladde mit Eintragungen 
1 Bd. 

 

11   

AND 10  
März - Mai 1990          

Veröffentlichte Leserbriefe (1)  
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten wie 
Wiedervereinigung, Verfassung, Neues Forum; Übersendung Offener Briefe und von 
Richtigstellungen; Beschwerden wegen Verzögerungen bei der Zustellung, darunter: 
Richtigstellung von Christa Wolf, Betreff: Kritik an dem Artikel "Staatsverbrechen 
Kunst" von Klaus-Dieter Krause in Nr. 14/1990, Berlin, 6.5.1990, mit Reaktionen des 
Autors und der Redaktion 
1 Bd. 

 

12   

AND 11  
Juni - Aug. 1990          

Veröffentlichte Leserbriefe (2)  
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten wie 
Wiedervereinigung, Verfassung, Neues Forum; Übersendung Offener Briefe und von 
Richtigstellungen; Beschwerden wegen Verzögerungen bei der Zustellung 
1 Bd. 

 



2. Korrespondenz 14 

13   

AND 12  
Sep. - Dez. 1990          

Veröffentlichte Leserbriefe (3)  
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten wie 
Neues Forum, Räumung besetzter Häuser in der Mainzer Straße in Berlin, Wiederver-
einigung, Asyl- und Ausländerproblematik, PDS; Übersendung Offener Briefe und von 
Richtigstellungen; Beschwerden wegen Verzögerungen bei der Zustellung 
1 Bd. 

 

14   

AND 13  
Jan. - Feb. 1991          

Veröffentlichte Leserbriefe (4)  
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten wie 
Golfkrieg, Vergangenheitsaufarbeitung, im Besonderen die Gespräche zwischen Frank 
Goyke und Andreas Sinakowski in den Ausgaben 50/1990 bis 1/1991; Übersendung 
Offener Briefe und von Richtigstellungen; Beschwerden wegen Verzögerungen bei der 
Zustellung 
1 Bd. 

 

15   

AND 14  
März - Aug. 1991          

Veröffentlichte Leserbriefe (5)  
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten wie 
Rechtsradikalismus, Vergangenheitsaufarbeitung, Bündnis 90, PDS; Übersendung Of-
fener Briefe und von Richtigstellungen; Beschwerden wegen Verzögerungen bei der 
Zustellung 
1 Bd. 

 

16   

AND 15-17  
Jan. - Aug. 1990          

Unveröffentlichte Leserbriefe (1) - (3) 
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen; Übersendung Offener Briefe und von Richtigstellungen; 
Beschwerden wegen Verzögerungen bei der Zustellung 
(1) AND 15: 1/1990 - 8/1990 
(2) AND 16: 9/1990 - 12/1990 
(3) AND 17: 1/1991 - 6/1991 
3 Bde. 

 



2. Korrespondenz 15 

17   

AND 18-21  
Jan. 1990 - Sep. 1992          

Unveröffentlichte und veröffentlichte Leserbriefe (1) - (4) 
Kritik und Zustimmung zu einzelnen Artikeln, Meinungsäußerungen zu innen- und au-
ßenpolitischen Ereignissen sowie zu verschiedenen thematischen Schwerpunkten, da-
runter zu den Prozessen gegen "die andere" wegen der Veröffentlichung der Gehalts-
liste des MfS; Übersendung Offener Briefe und von Richtigstellungen; Beschwerden 
wegen Verzögerungen bei der Zustellung 
(1) AND 18: 2/1990 - 5/1990 
(2) AND 19: 9/1991 - 12/1991 
(3) AND 20: 1/1992 - 4/1992 
(4) AND 21: 5/1992 - 9/1992 
4 Bde. 

 

18   

AND 22  
März - Sep. 1991, Jan. 1993          

Beantwortete Leserbriefe 
Gesonderte Ablage für Briefe an die Zeitung "die andere", die von verschiedenen Re-
daktionsmitgliedern oder dem Herausgeber beantwortet wurden, mit Kopien der Ant-
worten; Schwerpunkte: Kritik an Artikeln, Nachfragen zur Gehaltsliste des MfS 
1 Bd. 

 

19   

AND 23  
März - Apr. 1991          

Leserbriefe zur Gehaltsliste des MfS (1) 
Veröffentlichte Zuschriften mit Ablehnung oder Zustimmung zum Abdruck der Gehalts-
liste, auch von in der Liste Genannten, die aber anonym bleiben 
1 Bd. 

 

20   

AND 24  
März - Apr. 1991          

Leserbriefe zur Gehaltsliste des MfS (2) 
- Drohbriefe, anonym oder mit fingiertem Absender, 
- Erklärungen von Personen, die mit in der Liste veröffentlichten Personen gleichen 
Namens nicht identisch sind, 
- Erklärung von Ärzten der Sportmedizin der ehemaligen Sportvereinigung "Dynamo", 
Betreff: Forderung nach Richtigstellung mit dem Inhalt, dass sie Angestellte des Minis-
teriums des Innern waren, o. D. 
1 Bd. 

 

21   

AND 25-27  
März 1991 - Mai 1992          

Leserbriefe zur Gehaltsliste des MfS (3) - (5) 
Nicht veröffentlichte Zuschriften zum Abdruck der Gehaltsliste; Meinungsäußerungen 
zur Liste und zu den in ihrem Rahmen veröffentlichten Beiträgen einzelner Autoren 
(Jürgen Fuchs, Bärbel Bohley, Reinhard Schult, Herausgeber Klaus Wolfram und Re-
daktionsmitglieder), auch von MfS-Offizieren bzw. deren Familienangehörigen - meis-
tens anonym 
(3) AND 25: 3/1991 
(4) AND 26: 4/1991 
(5) AND 27: 4/1991 - 05/1992 
3 Bde. 

 



3. Geschäftsunterlagen 16 

22   

AND 28  
Feb. - Juli 1990          

Leserbriefe zum Schwangerschaftsabbruch 
Zuschriften zur Debatte um die Einführung des Paragrafen 218 StGB nach der Wie-
dervereinigung auf dem Gebiet der ehemaligen DDR 
1 Bd. 

 

23   

AND 29  
Juni 1990 - Mai 1991          

Leserbriefe zu den Themenschwerpunkten SED und MfS 
Sonderablage der Redakteurin Tina Krone für Rechercheansätze; Mitteilungen an die 
Redaktion und an das Neue Forum zum weiteren Wirken ehemaliger Systemträger 
und über in der DDR erlittenes Unrecht, darunter: 
- Horst Gretzschel, Übersendung von Anklageschrift und Urteil wegen "Boykott- und 
Kriegshetze" 1955/56, Anklageschrift und Urteil wegen "Sammlung von Nachrichten" 
und "staatsfeindlicher Hetze im schweren Fall" 1977/78, Stuttgart, 8.3.1991 
- Alexander W. Bauersfeld, Informationen zu seiner und zur Haft seiner Ehefrau in der 
Untersuchungshaftanstalt Cottbus, Steinwedel, 4.4.1991 
- Klaus Maul, Informationen über Untersuchungshaft, fortgesetzte Repressionen, Aus-
reise und erzwungenen Grundstücksverkauf, Teningen, 28.4.1991 
- Anonym eingesandte Informationen über ehemalige MfS-Mitarbeiter beim Zoll und in 
den Grenztruppen der DDR, Berlin, 2.4.1991 und 4/1991 
1 Bd. 

 

3. Geschäftsunterlagen 

24   

AND 30  
1991 - 1992          

Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH (1) 
- Gesellschaftsvertrag, 29.10.1991, Auszug aus dem Handelsregister, 8.1.1992, Kor-
respondenz zu geschäftlichen Angelegenheiten 
- Schriftwechsel zwischen Geschäftsführung und Gesellschaftern 
- Anzeige wegen Diebstahls und Mitteilung über die Einstellung des Verfahrens, 1-
4/1992 
- Korrespondenz und Verträge zu Mietangelegenheiten 
1 Bd. 

 

25   

AND 31  
1991 - 1992          

Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH (2) 
- Unterlagen zur Abwicklung der Bürgerforum Verlagsgesellschaft, darunter: Presseer-
klärung der Redaktion v. 3.8.1992, Briefe an die Abonnenten, stillen Teilhaber und Ho-
norarempfänger, 8/1992 
- Gesellschaftsverträge mit den stillen Teilhabern 
1 Bd. 

 



4. Unterlagen zu Abonnenten 17 

26   

AND 32  
1991 - 1992          

Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH (3) 
- Verträge und Korrespondenz mit Satzstudio Media Soft, LVD Gesellschaft für Daten-
verarbeitung mbH, GECCO Mediaservive GmbH, inter abo Betreuungs-GmbH, Druck-
haus Friedrichshain Druckerei- und Verlags-GmbH Berlin  
- Kauf- und Versicherungsverträge 
1 Bd. 

 

27   

AND 33  
1991 - 1992          

Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH (4) 
- Unterlagen zu Gesellschafterversammlungen: Protokolle, Notizen, Korrespondenz, 
Über-sichten zum finanziellen Status der Gesellschaft 
- Gesellschaftervertrag 
- Finanzberichte und -abrechnungen 
1 Bd. 

 

4. Unterlagen zu Abonnenten 

28   

AND 34-36  
Juni 1990 - Nov. 1992          

Abo-Tageszahlungs-Eingangslisten (1) - (3) 
Listen der inter abo Betreuungs-GmbH 
(1) AND 34: 6/1990 und 11/1991 - 12/1991 
(2) AND 35: 1/1992 - 4/1992 
(3) AND 35: 5/1992 - 11/1992 
3 Ab. A3 

 

29   

AND 37  
Dez. 1991 - Dez. 1992          

Abonnentenverwaltung 
Rechnungen und Korrespondenz mit inter abo Betreuungs-GmbH, einschließlich der 
Übergabe der Abonnentenkartei an die "Wochenpost" 
1 Bd. 

 

30   

AND 38-47  
Juli 1990 - Juni 1992          

Abonnements - Neuzugänge (1) - (10) 
Einzelbestellungen von Jahres-, Geschenk- und Probeabos 
(1) AND 38: 7/1990 - 12/1990 
(2) AND 39: 1/1991 - 2/1991 
(3) AND 40: 3/1991 
(4) AND 41: 4/1991 
(5) AND 42: 5/1991 - 6/1991 
(6) AND 43: 7/1991 - 9/1991 
(7) AND 44: 10/1991 
(8) AND 45: 11/1991 - 12/1991 
(9) AND 46: 1/1992 - 2/1992 
(10) AND 47: 3/1992 - 6/1992 
10 Bde. 

 



5. Vertriebsunterlagen 18 

31   
AND 48-52  
Dez. 1991 - Dez. 1992          

Abonnements - Kündigungen und Beschwerden (1) - (5) 
Kündigungen und Beschwerden aus inhaltlichen Gründen und wegen Verzögerungen 
bei der Zustellung 
(1) AND 48: 12/1990, 5/1991 - 9/1991 
(2) AND 49: 10/1991 - 12/1991 
(3) AND 50: 1/1992 - 2/1992 
(4) AND 51: 3/1992 - 4/1992 
(5) AND 52: 5/1992 - 10/1992 
5 Bde. 

 

5. Vertriebsunterlagen 

32   

AND 53  
Nov. 1991 - Aug. 1992          

Druck- und Versandaufträge 
Aufträge an das Druckhaus Friedrichshain für die Nummern 47-51/1991 und 1-
32/1992 mit Angabe der jeweiligen Auflagenhöhe 
1 Bd. 

 

33   

AND 54  
Juni - Aug. 1992          

Vertrieb: Kommissionsbasis 
Rechnungen und Kommissionverträge mit Buchhandlungen, Redaktionen und ande-
ren Stellen in Berlin, Dresden und Jena 
1 Bd. 

 

34   

AND 55  
Nov. 1991 - Okt. 1992          

Vertrieb: Pressegroßhandel (1) 
Warenflussprotokolle, Remittenden-Aufstellungen, Mitteilungen über Bezugsänderun-
gen, Datenblätter für das Presse-Grosso, Abrechnungen;  
Grossisten: Pressevertrieb Fritzenschaft & Partner GmbH, Kropstädt, und Erste 
PressevertriebsGmbH, Berlin  
1 Bd. 

 

35   

AND 56  
Nov. 1991 - Okt. 1992          

Vertrieb: Pressegroßhandel (2) 
Warenflussprotokolle, Remittenden-Aufstellungen, Mitteilungen über Bezugsänderun-
gen, Datenblätter für das Presse-Grosso, Abrechnungen; 
Grossist: Brandenburger Pressevertrieb GmbH, Berlin 
1 Bd. 

 

36   

AND 57  
Nov. 1991 - Sep. 1992          

Vertrieb: Pressegroßhandel (3) 
Warenflussprotokolle, Remittenden-Aufstellungen, Mitteilungen über Bezugsänderun-
gen, Datenblätter für das Presse-Grosso, Abrechnungen; 
Grossist: Presse Vertrieb Potsdam 
1 Bd. 

 



6. Finanzunterlagen 19 

37   

AND 58  
Nov. 1991 - Aug. 1992          

Vertrieb: Pressegroßhandel (4) 
Warenflussprotokolle, Remittenden-Aufstellungen, Mitteilungen über Bezugsänderun-
gen, Datenblätter für das Presse-Grosso, Abrechnungen; 
Grossist: V.V. Vertriebsvereinigung, Berlin 
1 Bd. 

 

38   

AND 59  
Nov. 1991 - Aug. 1992          

Vertrieb: Bahnhofsbuchhandel 
Warenflussprotokolle, Remittenden-Aufstellungen, Mitteilungen über Bezugsänderun-
gen, Datenblätter, Abrechnungen; Vertrieb: Bahnhofs-Handels GmbH & CO 
1 Bd. 

 

39   

AND 60  
Nov. 1991 - Aug. 1992          

Vertrieb: Rechnungen und Lieferscheine 
Rechnungen und Lieferscheine an Grossisten, Kommissionshändler und Bahnhofs-
buchhandlungsvertrieb  
Enthält auch: Auslieferungslisten per Fahrradkuriere 
1 Bd. 

 

40   

AND 61  
1990 - 1992          

Vertrieb: Verschiedenes 
u. a.: 
- Verträge und Vereinbarungen der BasisDruck Verlagsgesellschaft mbH für Vertrieb 
und Versand 
- Unterlagen zur Übernahme der Verträge der BasisDruck Verlagsgesellschaft mbH 
durch die Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH 
- Mitteilungen der BasisDruck Verlagsgesellschaft mbH über Veränderungen der Zei-
tung und die Auswirkungen auf Vertrieb und Abonnement, Materialien zum Aufbau ei-
nes alternativen Vertriebssystems 
- Materialien und Angebote verschiedener Vertriebsfirmen 
1 Bd. 

 

6. Finanzunterlagen 

41   

AND 62  
1990 - 1992          

Honorare (1) 
- Honorarlisten "die andere": für Texte 1990-1992, für Fotos 1992 
- Honorarlisten "Der Anzeiger": für Texte und Fotos 1990 
1 Bd. 

 

42   

AND 63  
Sep. - Nov. 1992          

Honorare (2) 
Korrespondenz, Übersichten und Erklärungen von Honorarempfängern nach Einstel-
lung der Zeitung 
1 Bd. 

 



6. Finanzunterlagen 20 

43   

AND 64  
Jan. - Mai 1992          

Honorare (3) 
Sammelüberweisungsaufträge und Einzahlungsbelege 
1 Bd. 

 

44   

AND 65  
Jan. - Nov. 1991          

Kassenbuch (1) 
Ausgefüllte Formulare "Kassenbuch" mit Belegen 
1 Bd. 

 

45   

AND 66  
Jan. - Mai 1992          

Kassenbuch (2) 
Ausgefüllte Formulare "Kassenbuch" mit Belegen 
1 Bd. 

 

46   

AND 67  
Dez. 1991 - Sep. 1992          

Rechnungen (1) 
Rechnungen und Einzahlungsbelege für Bildveröffentlichungen 
1 Bd. 

 

47   

AND 68  
Dez. 1991 - Okt. 1992          

Rechnungen (2) 
Rechnungen und Einzahlungsbelege für Druckerei, Datenverarbeitung, Gestaltung, 
Versicherungen, Anzeigen und Werbung der Zeitung in der Presse und auf Veranstal-
tungen 
1 Bd. 

 

48   

AND 69  
Dez. 1991 - Okt. 1992          

Rechnungen (3) 
Rechnungen und Einzahlungsbelege für Transportleistungen, Zeitungsabonnements 
und Wartungsverträge 
1 Bd. 

 

49   

AND 70  
Okt. 1991 - Aug. 1992          

Abrechnungen für Anzeigen (1) 
Rechnungen für in der Zeitung geschaltete Anzeigen 
1 Bd. 

 



7. Studien/Berichte 21 

50   

AND 71  
Dez. 1991 - Dez. 1992          

Abrechnungen für Anzeigen (2) 
- Rechnungen für in der Zeitung geschaltete Anzeigen, 12/1991 - 8/1992 
- Korrespondenz und Belege über Austauschanzeigen, 10/1991 - 7/1992 
1 Bd. 

 

7. Studien/Berichte 

51   

AND 72a  
1993          

"die andere" (1) 
Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit alternativer Kommunikation, Manuskript 
1 Bd. 

 

52   

AND 72b  
1989 - 1990          

"die andere" (2) 
Dokumententeil zum Manuskript von Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit al-
ternativer Kommunikation: 
1. Dokumente zur Vorgeschichte und zur Gründung der Zeitung, darunter: 
- "neues Forum", Info-Blatt, Nr. 1-3/1989 
- Neues Forum: Alle basisdemokratischen Initiativen unseres Landes brauchen drin-
gend eine Zeitung! Ankündigung der ersten Ausgabe "der anderen" für den 27.1.1990, 
o. D. 
- Redaktion "neues forum" (Jan Faktor, Dietmar Halbhuber, Julia Michelis) an den Lei-
ter des Presseamtes der DDR, Wolfgang Meyer, Betreff: Antrag auf eine Lizenz für die 
Zeitung des Neuen Forums, Berlin, 27.11.1989 [Original] 
- Lizenzurkunde, Lizenz-Nr. 241 für eine Wochenzeitung des Landessprecherrates des 
Neuen Forums, 27.12.1989 
- Erklärungen der Vorbereitungsredaktion zur ungelösten Raumfrage, 1/1990 
- Oberbürgermeister von Ost-Berlin an Klaus Wolfram, Betreff: Gewerberaumzuwei-
sung für Räume in der Französischen Straße 47 (2. Etage), Berlin, 10.1.1990, [Antwort 
auf ein Telegramm des Herausgebers, in dem angedroht worden war, Räume mit "au-
ßerlegalen Mitteln" zu beziehen, wenn von der Stadt keine zur Verfügung gestellt wer-
den] 
- Presseberichte zur Ankündigung und zum Erscheinen "der anderen", 
- Materialien zur Pressekonferenz und zur Party am 26.1.1990: Einladungen, State-
ment von K. Wolfram und Anwesenheitslisten zur Pressekonferenz; 
2. Dokumente aus der Tätigkeit der ersten Redaktion, darunter: 
- Kopien der ersten Ausgabe und der Titelblätter der Ausgaben 2 bis 6, mit Leserbrief 
zur Nr. 1 
- Entwürfe für Arbeitsvertrag und Honorarvereinbarung der BasisDruck Verlagsgesell-
schaft, o. D. 
- Initiative zur Bildung eines Betriebsrates, Einladung der Redaktionen "telegraph", "die 
andere" und "Der Anzeiger" für den 9.5.1990, o. D. 
- Presseerklärungen der Redaktion und des Herausgebers K. Wolfram zum Rücktritt 
der Redaktion, 1.3.1990 
- Catrin Schlegel, Layouterin, an die BasisDruck Verlagsgesellschaft mbH, Betreff: 
Verbot der Weiterverwendung des Zeitungskopfes, Berlin, 1.3.1990 
- Zuschriften und Zeitungsmeldung zum Rücktritt der Redaktion 
- Vertrag zwischen der BasisDruck Verlagsgesellschaft mbH und Klaus Wolfram, die 
Herausgeberschaft für "die andere" betreffend, 28.2.1990 
1 Bd. 

 



7. Studien/Berichte 22 

53   

AND 72c  
1990 - 1991          

"die andere" (3) 
Dokumententeil zum Manuskript von Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit al-
ternativer Kommunikation: 
1. Dokumente zur Tätigkeit der zweiten Redaktion, darunter: 
- Presserklärungen und Zeitungsmeldungen zur Weiterführung der Zeitung, 3/1990 
- Protokolle von Redaktionssitzungen am 4.3. und 6.3.1990 
- Liste der vorübergehend festen Redaktion, Stand: 12.3.1990 
- Abschiedsbrief des zeitweiligen Mitarbeiters Reinhard Mohr, o. D. 
- Brief von Rupert Schröter an die Redaktion, Betreff: Vorstellungen über die Redakti-
onsstruktur, mit Notizen von Tina Krone zur Besprechung des Konzeptionsvorschlags, 
o. D. 
- Kopie des Titels der Ausgabe Nr. 14/1990 v. 27.4.1990 mit neuem Layout; 
2. Dokumente zur Fusion mit dem "Anzeiger": 
- Protokoll und Notizen zu Beratungen, Konzeption des "Anzeigers" v. 4.2.1990 
- Titel der ersten fusionierten Ausgabe: Nr. 24/1990 v. 4.7.1990 
- Konzeption und Seitenspiegel, 7/1991; 
3. Dokumente zum thematischen Schwerpunkt Vergangenheitsaufarbei-
tung/Ministerium für Staatssicherheit: 
- Gespräche von Frank Goyke und Andreas Sinakowski über ihre Tätigkeit als IM des 
MfS, 4 Teile, Nr. 50/12.12.1990 bis 1/3.1.1991      
- Presseerklärungen und -reaktionen zum Thema Staatssicherheit in "der anderen", 9-
12/1991 
- Presseerklärungen und -reaktionen zur Veröffentlichung der Gehaltsliste des MfS in 
"der anderen", 3-5/1991 
- Helmut Herting: Händlerinformation über eine Extra-Ausgabe mit den Stasi-
Gehaltslisten, 13.6.1991, 
- Presseberichte zu den Prozessen wegen der Veröffentlichung der Gehaltsliste des 
MfS gegen "die andere", 10-11/1991 
- Jens Reich: Stasi - ein auslaufendes Modell, in: "die andere", Nr. 16/1991 v. 
17.4.1991 
1 Bd. 

 



7. Studien/Berichte 23 

54   

AND 72d  
1991 - 1992          

"die andere" (4) 
Dokumententeil zum Manuskript von Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit al-
ternativer Kommunikation: 
1. Dokumente zum thematischen Schwerpunkt Bürgerbewegung und weitere Unterla-
gen aus der Tätigkeit der zweiten Redaktion, darunter: 
- Beilage "der anderen" mit dem Schwerpunkt Bürgerbewegungen, Nr. 43/1991, 
14.11.1991, Leserbrief zur Beilage [Original] 
- Ausgewählte Beiträge zum Thema Bürgerbewegungen und Leserreaktionen, 7-
12/1991 
- Beispiel einer Seite der Kulturredaktion unter Bert Papenfuß-Gorek v. 31.10.1991; 
2. Dokumente zur Gründung eines Eigenverlages, darunter: 
- Pressebericht zur voraussichtlichen Einstellung "der anderen", "Junge Welt", 
30.8.1991 
- Erste Ausgabe der Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH, Titelseite mit Editorial, Nr. 
47 v. 20.11.1991 
- Eintragung der Bürgerforum Verlagsgesellschaft mbH im Bundesanzeiger; 
3. Dokumente aus der Tätigkeit der dritten Redaktion: 
- Titelseite der Ausgabe Nr. 9 v. 26.2.1992 in neuem Layout, mit Ankündigung von 
Konzeptänderungen und Vorstellung der nunmehr dritten Redaktion 
- Layout-Entwürfe des Leipziger Grafikers Raban Ruddigkeit für "die andere" 
- Presseberichte zur Konzeptänderung 
- "Der Blick von innen", Kolumne zur Selbstkritik der Redaktion, 5-7/1992 
1 Bd. 

 

55   

AND 72e  
November 1990          

"die andere" (5) 
Dokumententeil zum Manuskript von Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit al-
ternativer Kommunikation: 
Unterlagen zur Leserumfrage von November 1990: Auswertung und Zuschriften [Ori-
ginale] 
1 Bd. 

 

56   

AND 72f  
1990 - 1992          

"die andere" (6) 
Dokumententeil zum Manuskript von Heike Fischer: "die andere". Erfahrungen mit al-
ternativer Kommunikation: 
1. Dokumente zur Einstellung der Zeitung: 
- Presseberichte zur Einstellung "der anderen", 7-8/1992, darunter: Klaus Wolfram: 
Viel Anfang, viel Erfahrung, "Die VAZ", 9/1992; 
2. Unterlagen zu Vertrieb, Werbung und Arbeitsorganisation: 
- Interview mit einem Zeitungshändler über den Postzeitungsvertrieb, "Sonntag", 
12.8.1990 
- Händlerinformationen und Zuschriften mit Bereitschaftserklärungen zum Vertrieb "der 
anderen", 1/1991 
- Werbebriefe "der anderen" 
- Abonnement-Karte 
- Druckvorlagen zur Abo-Werbung 
- Media-Daten 
- Konzepte zur Organisation von Redaktion und Vertrieb, erstellt vom Geschäftsführer 
Andreas Kindt, 5-7/1992 
1 Bd. 

 



7. Studien/Berichte 24 

57   

AND 73  
1992          

Die anderen Zeitungen 
Katja Herr: Die anderen Zeitungen, Auflistung und Konzeption für eine Analyse von 
1990 neu entstandenen unabhängigen Zeitungen 
1 Bd. 

 

58   

AND 74  
1992 - 1993          

Kommunale Entscheidungsträger aus den Bürgerbewegungen 
1. Karl-Heinz Heymann/Gerhard Mühlhausen: Kommunale Entscheidungsträger aus 
den Bürgerbewegungen. Konzeption für eine soziologische Studie, o. D., Anhang:  
- Auszüge aus den Ergebnissen der Wahlen zu den Kreistagen, Stadtverordnetenver-
sammlungen und Stadtbezirksversammlungen vom 6.5.1990 
- Auswertung der Wahlergebnisse vom 6.5.1990: Präsenz und Resonanz des Neuen 
Forums und grüner Listen nach Ländern; 
2. Karl-Heinz Heymann: Kommunalpolitik jenseits der Parteien. Die Kommunalwahlen 
im Mai 1990 in der DDR - Eine Bestandsaufnahme Ende 1992, 6/1993; 
3. Anschriften von Stadt- und Gemeindeverwaltungen auf dem Gebiet der ehemaligen 
DDR 
1 Bd. 

 

59   
AND 75  
1993          

Parteien 1992/1993 
Gerhard Mühlhausen: Zur Situation der Parteien 1992/1993, Manuskript mit umfang-
reichem Anhang: Beiträge verschiedener Tages- und Wochenzeitungen 
1 Bd. 

 

60   

AND 76  
1993          

Leipziger Straßenmusikfestival 
Peter Liebe: Das Leipziger Straßenmusikfestival als Sammlungsort der alternativen 
Musikszene in der DDR bis 1989, Dokumentation, Manuskript 
1 Bd. 

 

61   

AND 77  
1993          

Politische Opposition an Theatern der DDR 
Martin Morgner: Lehrstücke der Destruktion, Fallstudien: Künstlergemeinschaft Meck-
lenburg und Puppentheater Gera, Manuskript 
1 Bd. 

 



7. Studien/Berichte 25 

62   

AND 78  
1993          

Robert-Havemann-Archiv 
- Tina Krone/Hans-Christian Johannsen: Der Aufbau des Robert-Havemann-Archivs, 
Zwischenbericht 
- Rolf Walter/Stefan Orendt: Aufbau eines Fotoarchivs zur Geschichtswerkstatt, Zwi-
schenbericht 
- Jens Lindner: Zwischenbericht zur Gestaltung des technisch-organisatorischen Be-
reichs und zum Aufbau einer Sammlung illegaler und halblegaler (innerhalb der Kirche 
erschienener) Periodika in der DDR - Samisdatsammlung - 1980 bis 1989 
1 Bd. 

 



Index 26 

 
 
 

Ortsindex 

 
Berlin Nrn.  1, 11, 23, 33-35, 37, 52 
Berlin, Mainzer Straße Nr.  13 
Berlin-Ost Nr.  52 
Cottbus Nr.  23 
Dresden Nr.  33 
Gera Nr.  61 
Jena Nr.  33 
Kropstädt Nr.  34 
Leipzig Nr.  60 
Mecklenburg Nr.  61 
Potsdam Nr.  36 
Steinwedel Nr.  23 
Stuttgart Nr.  23 
Teningen Nr.  23 
 
 

Personenindex 

 
Asche, Jens Nr.  4 
Bauersfeld, Alexander W. Nr.  23 
Bohley, Bärbel Nrn.  1, 21 
Christian Osterrieth Nr.  1 
Czerwon, Hans-Jürgen Nr.  4 
Faktor, Jan Nr.  52 
Fischer, Heike Nrn.  51-56 
Franz, Matthias Nr.  7 
Fuchs, Jürgen Nr.  21 
Goyke, Frank Nrn.  14, 53 
Gretzschel, Horst Nr.  23 
Halbhuber, Dietmar Nr.  52 
Havemann, Robert Nr.  4 
Herr, Katja Nr.  57 
Herting, Helmut Nr.  53 
Heymann, Karl-Heinz Nr.  58 
Hodann, Max Nr.  6 
Höge, Helmut Nr.  4 
Honecker, Erich Nr.  4 
Johannsen, Hans-Christian Nr.  62 
Kindt, Andreas Nr.  56 
Könau, Steffen Nr.  4 
Krause, Klaus-Dieter Nr.  11 
Krone, Tina Nrn.  23, 53, 62 
Liebe, Peter Nr.  60 
Lindner, Jens Nr.  62 
Litzba, Karin Nr.  4 
Loeser, Franz Nr.  8 
Maul, Klaus Nr.  23 
Mechtel, Hartmut Nr.  8 
Meyer, Wolfgang Nr.  52 
Michelis, Julia Nr.  52 
Mohr, Reinhard Nr.  53 
Morgner, Martin Nr.  61 
Moser, Thomas Nr.  8 
Mühlhausen, Gerhard Nrn.  58-59 
Orendt, Stefan Nr.  62 
Palme, Olof Nr.  6 

Papenfuß-Gorek, Bert Nr.  54 
Peters, D. Nr.  4 
Reich, Jens Nrn.  4, 53 
Ruddigkeit, Raban Nr.  54 
Schlegel, Catrin Nr.  52 
Schröter, Rupert Nr.  53 
Schult, Reinhard Nr.  21 
Schwenke, Hans Nr.  8 
Seelig, Marion Nr.  4 
Sinakowski, Andreas Nrn.  14, 53 
Timm, Barbara Nr.  4 
Ullmann, Günter Nr.  7 
Walter, Rolf Nr.  62 
Wawerzinek, Peter Nr.  4 
Weinholz, Erhard Nr.  4 
Weißhuhn, Reinhard Nr.  4 
Wolf, Christa Nr.  11 
Wolff, Wilfried Nr.  6 
Wolfram, Klaus Nrn.  1, 3, 21, 52, 56 
Wolle, Stefan Nr.  4 
 
 

Sachindex 

 
Abonnentenkartei Nrn.  1, 29 
Abwicklung Nrn.  1, 25, 42, 56 
Anklageschrift Nr.  23 
Anzeigen Nrn.  47, 49-50 
Arbeitsvertrag Nr.  52 
Auflage Nr.  32 
Ausländer Nr.  13 
Ausreise Nr.  23 
Bahnhofsbuchhandel Nrn.  38-39 
Bahnhofs-Handels GmbH & CO Nr.  38 
BasisDruck Verlagsgesellschaft Nrn.  1, 40, 
52 
Behörde des Bundesbeauftragten für die 
Stasi-Unterlagen der ehem. DDR Nr.  4 
Beirat Nr.  2 
Besetzte Häuser Nr.  13 
Betriebsrat Nr.  52 
Brandenburger Pressevertrieb GmbH Nr.  
35 
Bundesanzeiger Nr.  54 
Bundesgrenzschutz Nr.  4 
Bündnis 90 Nr.  15 
Bürgerbewegung Nrn.  54, 58 
Bürgerforum Verlagsgesellschaft Nrn.  1, 
24-27, 40, 54 
DDR-Unrecht Nr.  23 
Diebstahl Nr.  24 
Drohbriefe Nr.  20 
Druckhaus Friedrichshain Nrn.  1, 26, 32 
Ermittlungsverfahren Nr.  1 
Erste PressevertriebsGmbH Nr.  34 
Fahrradkurier Nr.  39 
Fotoarchiv Nr.  62 
Frauenpolitik Nr.  4 
Fusion mit dem "Anzeiger" Nr.  2 
GECCO Mediaservive GmbH Nr.  26 
Gerichtsprozesse wegen MfS-Gehaltsliste 
Nrn.  3, 17, 53 



Index 27 

Gerichtsurteil Nr.  23 
Geschichte "der anderen" Nrn.  51-56 
Geschichtswerkstatt Nr.  62 
Gesellschafterversammlung Nr.  27 
Gesellschaftervertrag Nr.  27 
Gesellschaftsvertrag Nrn.  24-25 
Gewerberaumzuweisung Nr.  52 
Golfkrieg Nr.  14 
Grenztruppen Nr.  23 
Grundstücksverkauf Nr.  23 
Haft Nr.  23 
Handelsregister Nr.  24 
Honorar Nrn.  41-43, 52 
inter abo Betreuungs-GmbH Nrn.  26, 28-29 
Kassenbuch Nrn.  44-45 
Kommissionshändler Nr.  39 
Kommissionverträge Nr.  33 
Kommunalpolitik Nr.  58 
Konkurs Nr.  1 
Künstlergemeinschaft Mecklenburg Nr.  61 
Leserbriefe Nrn.  10-23 
Leserumfrage Nr.  55 
Liebich, Siegfried Nr.  5 
Lizenz Nr.  52 
LVD Gesellschaft für Datenverarbeitung 
mbH Nr.  26 
MfS Nrn.  23, 53 
MfS, Inoffizieller Mitarbeiter Nr.  53 
MfS-Gehaltsliste Nrn.  1, 17-21, 53 
Mietangelegenheiten Nr.  24 
Ministerium des Innern Nr.  20 
Neues Forum Nrn.  11-13, 23, 52, 58 
Oberbürgermeister von Ost-Berlin Nr.  52 
Paragraf 218 StGB Nr.  22 
Parteien Nrn.  58-59 
PDS Nrn.  13, 15 
Polizeipräsident von Berlin Nr.  1 
Postzeitungsvertrieb Nr.  56 
Prager Appell 1990 Nr.  4 
Presse Vertrieb Potsdam Nr.  36 
Pressegroßhandel Nrn.  34-37, 39 

Pressevertrieb Fritzenschaft & Partner 
GmbH Nr.  34 
Puppentheater Gera Nr.  61 
Rechtsradikalismus Nr.  15 
Redaktionssitzung Nr.  53 
Redaktionssitzungen Nr.  2 
Rehabilitierung Nr.  4 
Robert-Havemann-Archiv Nr.  62 
Rücktritt Nrn.  1, 52 
Samisdat Nr.  62 
Satzstudio Media Soft Nr.  26 
Schwangerschaftsabbruch Nr.  22 
SED Nr.  23 
Sportvereinigung "Dynamo" Nr.  20 
Straßenmusikfestival Nr.  60 
Theater Nr.  61 
Unterschriftensammlung Nr.  3 
Untersuchungshaftanstalt Nr.  23 
V.V. Vertriebsvereinigung Nr.  37 
Verfassung Nrn.  11-12 
Vergangenheitsaufarbeitung Nrn.  14-15, 53 
Versicherung Nrn.  26, 47 
Vertriebssystem Nrn.  1, 40, 56 
Wahl 

- Kommunalwahl 1990 Nr.  58 
Währungsunion Nr.  4 
Werbung Nrn.  47, 56 
Wiedervereinigung Nrn.  11-13 
Zoll Nr.  23 
Zustellung Nrn.  11-16, 31 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Der Anzeiger" Nrn.  2, 41, 52-53 
"Die VAZ" Nr.  56 
"Junge Welt" Nr.  54 
"neues Forum", Info-Blatt Nr.  52 
"Sonntag" Nr.  56 
"telegraph" Nr.  52 
"Wochenpost" Nrn.  1, 29

 


